Theo số liệu của
Tổng cục Thống kê năm 2013, diện tích của xã là 4,88 km2 với tổng dân số là
10.688 người. Bên cạnh nhiều hạng mục kiến trúc nổi tiếng, nhất là di tích Quán
Giá thờ Lý Phục Man, xã Yên Sở có 5 ngôi chùa: Lựa, Pháp Vũ, Phật Linh, Vĩnh
Phúc và Ngọc Tân. Căn cứ vào niên đại của những di vật như chuông đúc năm
Cảnh Thịnh thứ nhất (1793), khánh đúc năm Thiệu Trị thứ 5 (1864) thì Ngọc
Tân là một trong những ngôi chùa cổ nhất tại Yên Sở. Theo tư liệu hồi cố thu
được, chùa đã trải qua 7 đời sư trụ trì. Trong suốt thời gian đó, Hội Chư bà luôn
là một tổ chức đặc biệt quan trọng, xuất hiện, đồng hành cùng quá trình thực
hành Phật giáo tại chùa Ngọc Tân.